Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

COMUNICADO Nº 08/2019-CEV/UECE
(11 de janeiro de 2019)

Dispõe sobre o Resultado Definitivo (após
recursos) da Prova Prática (Aula), 2ª Etapa do

Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor da Secretaria da Educação do Estado do
Ceará – 2018 e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará

(CEV/UECE), no uso de suas atribuições, considerando que a CEV/UECE, por delegação da

Fundação Universidade Estadual do Ceará (FUNECE), é a Organizadora do Concurso Público de

Provas e Títulos para Professor da Secretaria da Educação do Estado do Ceará (SEDUC/CE),

considerando o Edital Nº 030/2018-SEDUC/SEPLAG, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará

(DOE) de 20 de julho de 2018, de regulamentação do Concurso em referência, e o Edital Nº

33/2018-SEDUC/SEPLAG, publicado no DOE de 09 de novembro de 2018, de regulamentação da

Prova Prática (Aula), 2ª Etapa do Concurso, torna públicas informações sobre o Resultado

Definitivo (após recursos) da Prova Prática (Aula) do Concurso e dá outras informações

pertinentes.

Da Análise e Julgamento dos Recursos

1. Todos os recursos relativos ao Resultado Preliminar da Prova Prática (Aula) foram analisados,

algumas pontuações das Avaliações Pedagógicas ou médias das Avaliações Específicas foram
alteradas e outras mantidas, conforme constam nos Anexos deste Comunicado.

2. As notas que foram alteradas constam grafadas em negrito nos Anexos II e III deste

Comunicado.

Do Resultado Definitivo da Prova Prática (Aula)

3. Este Comunicado é composto pelos seguintes anexos:

Anexo I - Descrição dos motivos de eliminação dos candidatos na Prova Prática (Aula), 2ª
Etapa do Concurso para Professor da SEDUC/CE-2018.

Anexo II - Tabelas com as relações definitivas dos candidatos aprovados na Prova Prática
(Aula), 2ª Etapa do Concurso para Professor da SEDUC/CE-2018, por disciplina, com nota

atribuída a cada candidato na Avaliação Pedagógica e a média aritmética simples das duas
notas da Avaliação Específica.

Anexo III - Relação com os nomes dos candidatos eliminados (motivos 1 a 7) na Prova
Prática (Aula), 2ª Etapa do Concurso para Professor da SEDUC/CE-2018.

4. O desempenho global do candidato na Prova Prática (Aula) foi avaliado pela Banca

Examinadora, considerando as disposições contidas no subitem 2.26 do Edital Nº 033/2018-
SEDUC/SEPLAG, de regulamentação da Prova Prática (Aula).

5. De conformidade com o subitem 2.28 do Edital de regulamentação da Prova Prática (Aula) a

nota final do candidato na 2ª Etapa do Concurso é obtida pelo somatório da nota da Avaliação
Pedagógica com a média aritmética simples das duas notas da Avaliação Específica.

6. As médias aritméticas das notas da Avaliação Específica mencionadas neste Edital serão
arredondadas de acordo com as seguintes regras:

a) Soma-se a cada uma delas 5 (cinco) milésimos (0,005);

b) Do número decimal resultante, desprezam-se as casas decimais a partir da terceira ordem
(inclusive);

c) A nota do candidato, em cada situação, será o número com duas casas decimais obtido
conforme estabelecido na alínea b deste item.

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 08/2019-CEV/UECE, de 11/01/2019 - Dispõe sobre o Resultado Definitivo (após recursos) da Prova Prática (Aula), 2ª Etapa

do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Secretaria da Educação do Estado do Ceará – 2018 e dá outras informações pertinentes.

Página 4 de 96

ANEXO II DO COMUNICADO Nº 08/2019-CEV/UECE, DE 11/01/2019

Tabelas com as relações definitivas dos candidatos aprovados na Prova Prática (Aula), 2ª

Etapa do Concurso para Professor da SEDUC/CE-2018, por disciplina, com nota atribuída

a cada candidato na Avaliação Pedagógica e a média aritmética simples das duas notas da

Avaliação Específica.

Código 01 - Arte-Educação

Nome Insc Pedido Disciplina Ped
Média
Esp

Total Situação

Adriano Morais de Freitas
Neto

171 36903 01 - Arte-Educacao 7,20 17,50 24,70 Habilitado/Títulos ---

Alexsandro da Silva Freitas 92 7121 01 - Arte-Educacao 5,25 12,60 17,85 Habilitado/Títulos ---

Ana Claudia de Sousa
Farias

39427 17153 01 - Arte-Educacao 4,50 17,50 22,00 Habilitado/Títulos PcD

Ana Monica Guedes Dantas
Alves

28781 16666 01 - Arte-Educacao 6,15 17,50 23,65 Habilitado/Títulos ---

Anderson do Nascimento
Silva

46326 16677 01 - Arte-Educacao 7,20 16,80 24,00 Habilitado/Títulos ---

Andre Chetto Lima 371 30915 01 - Arte-Educacao 3,75 15,05 18,80 Habilitado/Títulos ---

Andre de Oliveira Candido 412 34772 01 - Arte-Educacao 6,00 15,05 21,05 Habilitado/Títulos ---

Andre Luiz dos Santos 39428 5283 01 - Arte-Educacao 7,50 17,50 25,00 Habilitado/Títulos ---

Angela Alves de Sousa 26869 15843 01 - Arte-Educacao 7,50 17,50 25,00 Habilitado/Títulos ---

Antonio Gilvamberto
Freitas Felix

43709 20266 01 - Arte-Educacao 7,50 17,50 25,00 Habilitado/Títulos ---

Antonio Izaias Luciano da
Silva

136 47849 01 - Arte-Educacao 6,00 16,45 22,45 Habilitado/Títulos ---

Aroldo de Araujo Viana
Silva

255 8973 01 - Arte-Educacao 4,80 11,20 16,00 Habilitado/Títulos ---

Caio Talmag Nobrega 293 44255 01 - Arte-Educacao 6,60 16,80 23,40 Habilitado/Títulos ---

Camila Oliveira de
Medeiros

374 26336 01 - Arte-Educacao 5,25 15,75 21,00 Habilitado/Títulos ---

Carlos Felipe Ciryaco
Loyola Santos

417 52363 01 - Arte-Educacao 6,30 15,05 21,35 Habilitado/Títulos ---

Charles Farias Siqueira 28785 5267 01 - Arte-Educacao 6,90 17,50 24,40 Habilitado/Títulos ---

Cicero Valderlandio
Cavalcante Cesar

34350 64591 01 - Arte-Educacao 6,30 16,45 22,75 Habilitado/Títulos ---

Cinthia Gomes de Paula 50096 31310 01 - Arte-Educacao 6,90 15,40 22,30 Habilitado/Títulos ---

Cristian Marques de Sousa 59 270 01 - Arte-Educacao 4,20 14,35 18,55 Habilitado/Títulos ---

Cristiane Lima Arrais 141 17919 01 - Arte-Educacao 6,30 12,78 19,08 Habilitado/Títulos ---

Edibergon Varela Bezerra 32943 52086 01 - Arte-Educacao 4,95 11,38 16,33 Habilitado/Títulos ---

Eloilma Moura Siqueira
Macedo

62 391 01 - Arte-Educacao 6,90 17,50 24,40 Habilitado/Títulos ---

Erik George de Castro
Souza

421 55008 01 - Arte-Educacao 5,55 15,75 21,30 Habilitado/Títulos ---

Eveline Martins Silva
Oliveira

55149 35726 01 - Arte-Educacao 7,20 15,05 22,25 Habilitado/Títulos ---

Felipe Moreira de Oliveira 44970 42936 01 - Arte-Educacao 7,20 17,50 24,70 Habilitado/Títulos ---

Fernanda Pinheiro Lopes 301 55489 01 - Arte-Educacao 6,90 14,00 20,90 Habilitado/Títulos ---

Flavio Soares Gomes
Pessoa

185 52485 01 - Arte-Educacao 7,50 16,80 24,30 Habilitado/Títulos ---

Francisco Assis da Luz
Oliveira

39436 11037 01 - Arte-Educacao 7,50 15,75 23,25 Habilitado/Títulos ---

Francisco Efferson Mendes
de Morais Galdino Vieira

187 41158 01 - Arte-Educacao 7,20 15,40 22,60 Habilitado/Títulos ---

Francisco Fernandes 38451 40302 01 - Arte-Educacao 6,00 10,15 16,15 Habilitado/Títulos PcD

Francisco Ronaldo Ramos
Vieira

462 57425 01 - Arte-Educacao 3,90 9,28 13,18 Habilitado/Títulos ---

Francisco Rubnildo de
Lavor

35922 2563 01 - Arte-Educacao 6,00 14,70 20,70 Habilitado/Títulos ---

Francisco Wesley de Araujo 65 5749 01 - Arte-Educacao 7,20 16,80 24,00 Habilitado/Títulos ---

Franklin Wezenhouer da
Silva Peixoto

50104 9557 01 - Arte-Educacao 3,75 9,63 13,38 Habilitado/Títulos ---

Geisiane Alves de Andrade 35923 1666 01 - Arte-Educacao 6,75 14,70 21,45 Habilitado/Títulos ---

Genegleisson Queiroz de
Paula

31925 17242 01 - Arte-Educacao 7,20 16,45 23,65 Habilitado/Títulos ---

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 08/2019-CEV/UECE, de 11/01/2019 - Dispõe sobre o Resultado Definitivo (após recursos) da Prova Prática (Aula), 2ª Etapa

do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Secretaria da Educação do Estado do Ceará – 2018 e dá outras informações pertinentes.

Página 27 de 96

Nome Insc Pedido Disciplina Ped
Média
Esp

Total Situação

Jonas Guimaraes Paulo
Neto

51088 28266 05 - Fisica 7,50 15,05 22,55 Habilitado/Títulos ---

Jonathan Kleber Gomes da
Silva

29751 48357 05 - Fisica 5,10 10,33 15,43 Habilitado/Títulos ---

Jorge Halanderson Avila
Magalhaes

51017 3008 05 - Fisica 7,50 17,15 24,65 Habilitado/Títulos ---

Jorge Luis Sousa Soares 44074 1152 05 - Fisica 6,30 10,85 17,15 Habilitado/Títulos ---

Jose Carlos de Souza 34880 48882 05 - Fisica 7,50 15,75 23,25 Habilitado/Títulos ---

Jose Cleofas do Nascimento
Neto

5471 19032 05 - Fisica 5,10 12,60 17,70 Habilitado/Títulos ---

Jose Eduardo Vasconcelos
de Morais

4896 1852 05 - Fisica 7,20 16,10 23,30 Habilitado/Títulos ---

Jose Emanuel Andrade dos
Santos

22569 14664 05 - Fisica 6,30 14,70 21,00 Habilitado/Títulos ---

Jose Gerson Cordeiro 20372 33380 05 - Fisica 7,50 16,80 24,30 Habilitado/Títulos ---

Jose Guido Vasconcelos
Neto

20312 17412 05 - Fisica 7,50 17,15 24,65 Habilitado/Títulos ---

Jose Iatagan Justino Sales 5203 26 05 - Fisica 5,10 10,68 15,78 Habilitado/Títulos ---

Jose Laercio da Silveira
Araujo Filho

5167 33515 05 - Fisica 7,50 17,50 25,00 Habilitado/Títulos ---

Jose Luiz Ferreira Junior 5055 19889 05 - Fisica 7,50 17,50 25,00 Habilitado/Títulos ---

Jose Nonailton Alves Silva 51137 28036 05 - Fisica 6,90 16,10 23,00 Habilitado/Títulos ---

Jose Orlando dos Santos
Miranda

24681 20710 05 - Fisica 7,20 16,10 23,30 Habilitado/Títulos ---

Jose Rosendo Junior 4946 8430 05 - Fisica 4,20 12,60 16,80 Habilitado/Títulos ---

Jose Solano de Moraes
Neto

56550 38334 05 - Fisica 7,50 17,50 25,00 Habilitado/Títulos ---

Jose Vinicius da Silva
Facanha

5629 2783 05 - Fisica 7,20 17,15 24,35 Habilitado/Títulos ---

Josue da Silva Cavalcante 51139 63065 05 - Fisica 7,20 15,75 22,95 Habilitado/Títulos ---

Joveniano Vieira de Lima
Junior

4983 13449 05 - Fisica 6,30 11,90 18,20 Habilitado/Títulos ---

Juarez Felix Araujo Junior 5095 42549 05 - Fisica 7,20 14,70 21,90 Habilitado/Títulos ---

Juliano de Sousa Bezerra 33323 53047 05 - Fisica 5,40 10,50 15,90 Habilitado/Títulos ---

Julio Cesar Brasil de Araujo 5399 57763 05 - Fisica 6,60 15,05 21,65 Habilitado/Títulos ---

Karla Bianca Soares Xavier 44102 43555 05 - Fisica 7,20 12,78 19,98 Habilitado/Títulos ---

Kebeck Reis Pontes 5474 3570 05 - Fisica 5,25 11,55 16,80 Habilitado/Títulos ---

Klynsmann Tenisson Silva
Veras

40919 58982 05 - Fisica 7,50 16,10 23,60 Habilitado/Títulos ---

Larissa de Sousa Oliveira 5400 29051 05 - Fisica 7,20 17,15 24,35 Habilitado/Títulos ---

Layard Saboia Santos 51053 22145 05 - Fisica 7,50 17,50 25,00 Habilitado/Títulos ---

Laylson Alves Vieira 29722 3555 05 - Fisica 5,70 12,60 18,30 Habilitado/Títulos ---

Lazaro Genilson da Silva
Leite

40951 34648 05 - Fisica 7,20 15,05 22,25 Habilitado/Títulos ---

Leiliane Alves Lopes 4877 1336 05 - Fisica 6,00 13,65 19,65 Habilitado/Títulos ---

Lessandro Jorge de Lima 47080 2805 05 - Fisica 6,90 16,10 23,00 Habilitado/Títulos ---

Lindonjonson Souza Feitosa 5246 35266 05 - Fisica 7,50 17,50 25,00 Habilitado/Títulos ---

Linneker Freire Frota 51021 11239 05 - Fisica 7,20 14,35 21,55 Habilitado/Títulos ---

Lisraelle de Sousa Silva 47081 1024 05 - Fisica 6,90 17,15 24,05 Habilitado/Títulos ---

Lorena Coelho Silva 5168 36539 05 - Fisica 4,65 15,40 20,05 Habilitado/Títulos ---

Louisa Adelino de Macedo 47168 66386 05 - Fisica 7,50 17,50 25,00 Habilitado/Títulos ---

Luan Cicero da Silva
Angelo

5593 2703 05 - Fisica 4,80 11,90 16,70 Habilitado/Títulos ---

Lucas Freitas Ximenes 51092 35102 05 - Fisica 6,90 16,10 23,00 Habilitado/Títulos ---

Lucas Nascimento Monteiro 51158 28581 05 - Fisica 7,50 16,80 24,30 Habilitado/Títulos ---

Lucas Roberto do
Nascimento

24683 133 05 - Fisica 7,20 17,50 24,70 Habilitado/Títulos ---

Luciano Santos Lima 4949 6220 05 - Fisica 4,80 11,38 16,18 Habilitado/Títulos ---

Luis Eduardo do
Nascimento Lima

4898 3920 05 - Fisica 5,70 13,65 19,35 Habilitado/Títulos ---

Luis Marcos Sousa Xavier 56429 37964 05 - Fisica 7,20 16,10 23,30 Habilitado/Títulos ---

Luiz Felipe Fernandes
Freitas

5554 2581 05 - Fisica 4,05 11,55 15,60 Habilitado/Títulos ---

Luiz Paulo Oliveira Pinheiro 56615 41137 05 - Fisica 7,20 16,10 23,30 Habilitado/Títulos ---

Mackson Kerlley Freire da
Silva

5405 47009 05 - Fisica 5,10 9,45 14,55 Habilitado/Títulos ---

Magnun Portela Pereira 51093 55505 05 - Fisica 7,50 16,45 23,95 Habilitado/Títulos ---